ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
V/v triển khai thông báo Kết luận số

546-TB/HU ngày 27/01/2023 của

Thường trực Huyện ủy

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Cơ quan Quân sự huyện;

- Hạt Kiểm lâm Ngọc Hồi;

- Các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 546-TB/HU ngày 27/01/2023 của Thường trực

Huyện ủy về Kết luận của Thường trực Huyện ủy tại cuộc họp đầu xuân Qúy Mão

năm 2023 (có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính

trị, phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ. Trong đó, tập

trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25-10-2021

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh

đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến, tự chuyển hóa”, gắn với Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ

Chính trị “về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,

Chuyên đề riêng của tỉnh “về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh về nâng cao trách nhiệm; năng động, sáng tạo, khơi dậy khát vọng

xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững” và Quy định số 37-

QĐ/TW, ngày 25-10-2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng

viên không được làm.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao ngay

từ đầu năm 2023, nhất là đối với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong

việc đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu được đề ra tại Nghị quyết 06-NQ/HU, ngày

16-12-2022 của Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị bắt tay ngay vào công việc

chuyên môn, chấp hành nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác ra quân xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh đầu năm Qúy Mão 2023 trên địa bàn huyện; duy trì các hoạt động

2

xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang đô thị và các điểm dân cư nông thôn sau Lễ

ra quân đến hết Qúy I/2023.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tập trung vào lao động sản

xuất, ra quân xây dựng nông thôn mới. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp

luật để nâng cao việc chấp hành pháp luật trong quần chúng nhân dân.

2. Phòng Nội vụ:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Theo dõi, giám sát việc chấp hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đề nghị xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tăng cường công tác quản lý tài

nguyên khoáng sản, công tác quản lý nhà nước về đất đai.

4. Hạt Kiểm lâm Ngọc Hồi: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng;

triển khai các phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023; chủ

động chuẩn bị cho công tác trồng rừng năm 2023 theo kế hoạch.

5. Công an huyện; Cơ quan Quân sự huyện; các Đồn Biên phòng đứng

chân trên địa bàn huyện: tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội; nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tốt các vấn đề an

ninh chính trị, trật tự xã hội phức tạp phát sinh ngay từ cơ sở. Nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

6. Cơ quan Quân sự huyện: Tham mưu chuẩn bị và tổ chức việc giao quân

năm 2023 đảm bảo theo đúng kế hoạch.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu

quả Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu

số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”; chủ trương

kết nghĩa giữa thôn có điều kiện và thôn khó khăn trên địa bàn. Tăng cường tuyên

truyền, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp; tăng

cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên rừng, tài nguyên khoáng sản chưa

khai thác, đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-01-30T19:45:57+0700

		2023-01-31T09:09:11+0700

		2023-01-31T09:09:11+0700

		2023-01-31T09:09:11+0700

		2023-01-31T09:09:11+0700